

Số: 199/KH-UBND

Quận Ngô Quyền, ngày 20 tháng 9 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

**Tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 14-CT/QU của Ban Thường vụ Quận ủy về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với khu chung cư, nhà tập thể, ký túc xá sinh viên, nhà ở nhiều căn hộ, nhà cho thuê trọ, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn Quận Ngô Quyền và triển khai Kế hoạch số 198/KH-UBND của UBND quận về việc triển khai Chỉ thị số 14-CT/QU của Ban Thường vụ Quận ủy**

Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/QU ngày 19/9/2023 của Ban Thường vụ Quận ủy về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với khu chung cư, nhà tập thể, ký túc xá sinh viên, nhà ở nhiều căn hộ, nhà cho thuê trọ, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn Quận Ngô Quyền.

Thực hiện Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 20/9/2023 của UBND quận về việc triển khai Chỉ thị 14-CT/QU ngày 19/9/2023 của Ban Thường vụ Quận ủy;

UBND quận ban hành kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 14-CT/QU của Ban Thường vụ Quận ủy và triển khai Kế hoạch số 198/KH-UBND của UBND quận, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương, thành phố, Quận ủy và UBND quận về công tác phòng cháy chữa cháy (PCCC) và cứu nạn cứu hộ (CNCH) đối với khu chung cư, nhà tập thể, ký túc xá sinh viên, nhà ở nhiều căn hộ, nhà cho thuê trọ, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn quận.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước và ý thức tự giác của từng người dân về PCCC và CNCH; góp phần ngăn chặn kịp thời các vụ cháy, giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

#### **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức Hội nghị đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của các cấp, các ngành và Nhân dân trên địa bàn trong công tác PCCC và CNCH.

- Các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường tiếp thu đầy đủ các nội dung chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, chương trình hành động triển khai thực hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ Quận ủy và Kế hoạch của UBND quận.

- Căn cứ điều kiện, tình hình thực tiễn, UBND các phường tổ chức quán triệt đến cán bộ, công chức, người lao động và tuyên truyền trong Nhân dân bằng các hình thức phù hợp.

## **II. CÁC NỘI DUNG CỤ THỂ**

### **1. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền tại quận**

#### **1.1. Thành phần (360 người)**

- Bà Đào Khánh Hà - Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Trưởng ban Ban Tuyên giáo Thành ủy phụ trách Đảng bộ quận;
- Đại diện lãnh đạo UBND thành phố;
- Đại diện lãnh đạo các sở, ngành thành phố: Công an, Sở Giao thông vận tải, Sở Xây dựng, Công ty TNHH MTV Quản lý và Kinh doanh Nhà Hải Phòng;
- Lãnh đạo Quận ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quận;
- Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy, Ủy viên Quận ủy;
- Chủ tịch Ủy ban MTTQ, trưởng các tổ chức chính trị - xã hội quận;
- Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc quận;
- Đại diện các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Quận ủy;
- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam, Trưởng Công an, Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng Tổ Dân phố 12 phường;
- Trưởng Ban Quản lý, Ban Quản trị các chung cư trên địa bàn.

#### **1.2. Nội dung, chương trình hội nghị**

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thực hiện</b>
7h30' - 8h00'	Đón tiếp đại biểu	- Phòng Kinh tế; - Văn phòng HĐND và UBND quận.
8h00' - 8h05'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Văn phòng HĐND và UBND quận
8h05' - 8h25'	- Triển khai Chỉ thị số 14-CT/QU của Ban Thường vụ Quận ủy và Kế hoạch số 199/KH-UBND của UBND quận. - Phát động đợt cao điểm kiểm tra, đánh giá an toàn phòng cháy chữa cháy hộ gia đình.	<b>Ông Lê Chương</b> Phó Chủ tịch UBND quận
8h25' - 8h45'	Tham luận về công tác PCCC: - Việc triển khai xây dựng thí điểm các tuyến đường kiểu mẫu, tuyên ngõ văn minh đô thị và việc	<b>Ông Bùi Nguyên Hà</b> Trưởng phòng Quản lý đô thị

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thực hiện</b>
	triển khai tháo dỡ các chuông cộp, lồng sắt tại các khu chung cư trên địa bàn quận. - Kinh nghiệm trong triển khai tuyến ngõ văn minh đô thị tại ngõ 313 Đà Nẵng và vận động, hỗ trợ Nhân dân tháo dỡ chuông cộp, lồng sắt, tạo lối thoát nạn thứ hai.	<b>Ông Nguyễn Văn Thành</b> Chủ tịch UBND phường Cầu Tre
8h45' - 10h15'	Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC và CNCH: 1. Trình chiếu hình ảnh một số vụ cháy gần đây. 2. Nguyên nhân gây cháy. 3. Cách phòng chống tại một số đám cháy. 4. Kỹ năng chữa cháy, thoát nạn nhà cao tầng (nhà tập thể, khu chung cư...) 5. Hướng dẫn sử dụng bình chữa cháy thông dụng. 6. Triển khai một số chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, Thành phố, UBND quận.	<b>Thượng úy Lê Quảng Đạt</b> (Tuyên truyền viên chính) Đội Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ - Công an quận
10h15' – 10h30'	Phát biểu chỉ đạo tại Hội nghị	Đại diện Thường trực Quận ủy
10h30' - 10h35'	Kết thúc Hội nghị	Văn phòng HĐND và UBND quận

**1.3. Thời gian:** 1/2 ngày, từ 8h00' ngày 27/9/2023 (thứ Tư).

(UBND quận sẽ có giấy mời cụ thể gửi các thành viên dự Hội nghị)

**1.4. Địa điểm:** Hội trường tầng 2 - Trung tâm Hội nghị Quận Ngô Quyền (Lô 26A Đường Lê Hồng Phong, phường Đông Khê)

**1.5. Tài liệu phục vụ Hội nghị**

- Thông báo số 273/TB-VP ngày 14/9/2023 về Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Nguyễn Đức Thọ tại cuộc họp nghe báo cáo tình hình đảm bảo an toàn về chất lượng công trình, về phòng cháy chữa cháy tại các khu chung cư và nhà ở riêng lẻ thuộc sở hữu Nhà nước trên địa bàn thành phố;

- Công văn số 2233/UBND-NCKTGS ngày 14/9/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo Công điện số 796/CD-TTg ngày 13/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố.

- Công văn số 2251/UBND-NCKTGS ngày 16/9/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Công điện số 825/CD-TTg ngày 13/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn thành phố.

- Chỉ thị số 14-CT/QU ngày 19/9/2023 của Ban Thường vụ Quận ủy về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với khu chung cư, nhà tập thể, ký túc xá sinh viên, nhà ở nhiều căn hộ, nhà cho thuê trọ, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn Quận Ngô Quyền.

- Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 20/9/2023 của UBND quận về việc triển khai Chỉ thị 14-CT/QU ngày 19/9/2023 của Ban Thường vụ Quận ủy về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với khu chung cư, nhà tập thể, ký túc xá sinh viên, nhà ở nhiều căn hộ, nhà cho thuê trọ, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn Quận Ngô Quyền.

## **2. Tổ chức Hội nghị tại 12 phường**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 14-CT/QU của Ban Thường vụ Quận ủy và Kế hoạch số 198/KH-UBND của UBND quận bằng hình thức phù hợp, thiết thực đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động, các cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn.

**Thời gian:** Hoàn thành trong tháng 10/2023 và thực hiện thường xuyên.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng HĐND và UBND quận**

- Chủ trì phối hợp với Công an quận, các phòng, ban, đơn vị liên quan đảm bảo các điều kiện để tổ chức Hội nghị tại quận.

- Tham mưu ban hành giấy mời; phát hành thông báo phân công nhiệm vụ phục vụ công tác chuẩn bị và tổ chức Hội nghị.

- Quản lý, điểm danh đại biểu các phòng, ban, đơn vị, các phường theo thành phần tham dự, tổng hợp báo cáo UBND quận về tình hình đại biểu tham dự tại Hội nghị.

### **2. Phòng Kinh tế quận**

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND quận tham mưu giúp UBND quận tổ chức Hội nghị tại quận bảo đảm mục đích, yêu cầu, nội dung và tiến độ thời gian.

- Tổng hợp, báo cáo UBND quận về tình hình tổ chức triển khai Chỉ thị của Quận ủy và Kế hoạch của UBND quận tại các phòng, ban, đơn vị và 12 phường.

### **3. Công an quận**

- Chuẩn bị các văn bản quy định của pháp luật về PCCC và CNCH, chỉ đạo của Trung ương, thành phố và hướng dẫn của các ngành có liên quan.

- Cử báo cáo viên trình bày tại Hội nghị.

#### **4. UBND 12 phường**

- Gửi Giấy mời đến các thành viên dự Hội nghị của phường; đơn đốc đại biểu các Tổ Dân phố, Ban Quản lý, Ban Quản trị các khu chung cư dự Hội nghị.

- Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, quán triệt, triển khai Chỉ thị của Quận ủy và Kế hoạch của UBND quận đảm bảo thiết thực, hiệu quả; báo cáo UBND quận tình hình thực hiện (qua Phòng Kinh tế quận) trước ngày 31/10/2023.

#### **5. Đề nghị Văn phòng Quận ủy:**

- Gửi Giấy mời đến các tổ chức cơ sở đảng và phối hợp, đơn đốc đại biểu dự Hội nghị.

- Tham mưu Thường trực Quận ủy nội dung phát biểu lãnh đạo, chỉ đạo tại Hội nghị.

**6. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch quận:** Đảm bảo kinh phí phục vụ Hội nghị.

**7. Giao Trưởng phòng Quản lý đô thị, Chủ tịch UBND phường Cầu Tre:** Chuẩn bị nội dung báo cáo tham luận (trình bày không quá 7 phút) và hình ảnh trình chiếu bằng slide hoặc clip minh họa; chuyển Văn phòng HĐND và UBND quận trước **09h00 ngày 26/9/2023**.

UBND quận đề nghị các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực QU;
- Thường trực HĐND quận;
- CT, các PCT UBND quận;
- Văn phòng QU;
- Công an quận;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị;
- UBND 12 phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Chương**